

平成 16 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 16 年 11 月 17 日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社

(コード番号：4849 S)

(URL <http://www.en-japan.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智通勝
責任者役職・氏名 管理部長 神田康一

(TEL：(03) 3342 3386)

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 16 年 12 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 16 年 1 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 12 月期第 3 四半期	4,600	46.0	1,483	14.7	1,489	14.9	870	12.9
15 年 12 月期第 3 四半期	3,151	42.9	1,293	31.3	1,295	32.1	771	36.4
(参考)15 年 12 月期	4,372	-	1,749	-	1,754	-	1,038	-

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 12 月期第 3 四半期	3,670	70	3,580	48
15 年 12 月期第 3 四半期	26,418	14	-	-
(参考)15 年 12 月期	8,868	57	8,616	11

- (注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
2. 平成 15 年 10 月 20 日付で 1 株につき 3 株の割合をもって、平成 16 年 9 月 17 日付で 1 株につき 2 株の割合をもって株式分割を行っております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 1 月 1 日~平成 16 年 9 月 30 日)における当社を取り巻く環境は、景気回復による周辺環境の好転により、企業の求人活動が活発化している状況にあります。9 月の完全失業率(総務省)は 4.6%と 5%を割り込んだ上、前月比 0.2%と堅調に低下、9 月の有効求人倍率(厚生労働省)は 0.84 倍と 1993 年 3 月以来の高水準となり、労働環境の好転は顕著となっております。

このような環境下で、当第 3 四半期の業績は、品目別では主力サイトである「[en]社会人の転職情報」は 2,928 百万円(前年同期比 38.6%増)、「[en]転職コンサルタント」(人材紹介会社の集合サイト)は 736 百万円(前年同期比 25.0%増)、「[en]派遣のお仕事情報」(派遣会社の集合サイト)は 687 百万円(前年同期比 60.7%増)、「[en]学生の就職情報」は 157 百万円、教育・評価関連事業は 22 百万円、その他 68 百万円となり、売上高 4,600 百万円(前年同期比 46.0%増) 経常利益 1,489 百万円(前年同期比 14.9%増) 四半期純利益は 870 百万円(前年同期比 12.9%増)となり、売上・利益ともに前年を上回り順調に推移いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年12月期第3四半期	5,788 <small>百万円</small>	4,725 <small>百万円</small>	81.6 %	19,831 44 <small>円 銭</small>
15年12月期第3四半期	4,208	3,554	84.5	91,042 04
(参考)15年12月期	4,710	3,882	82.4	32,869 17

(注) 平成15年10月20日付で1株につき3株の割合をもって、平成16年9月17日付で1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。

3 平成16年12月期の業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
通 期	6,700 <small>百万円</small>	2,000 <small>百万円</small>	1,060 <small>百万円</small>	4,448 21 <small>円 銭</small>

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(注) 1株当たり予想当期純利益の計算は、当第3四半期末の発行済株式数(238,298株)で計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成16年8月17日の中間決算短信発表時に公表いたしました業績予想を上記の通り上方修正いたします。

増収要因といたしましては、「[en]社会人の転職情報」は、サイトの商品力を背景として、景気回復による企業の中途採用活発化が売上へダイレクトに寄与したことであります。「[en]転職コンサルタント」は、人材紹介業界の市況が予想以上に好転したことで増収を確保。7月20日にサイト全面リニューアルを行った「[en]派遣のお仕事情報」は、リニューアルキャンペーンが奏効しクライアント数が増加したことを主因として、計画を上回る増収見通しとなりました。

経常利益につきましては、認知度アップを目的とするプロモーション強化、株式会社日本ブレンセンターとの経営統合による人員増のため、広告宣伝費、人件費等、前年比増額での販売費及び一般管理費を策定しております。当初、経常利益は前年同期比14.5%の減益計画でありましたが、大幅増収により経費を十分に吸収し、増益を確保する見通しとなりました。

4. 第3四半期財務諸表

(1) 第3四半期貸借対照表

区分	当第3四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,576,120		2,884,744		3,310,300	
2. 受取手形	8,529		3,452		3,632	
3. 売掛金	826,412		546,147		523,264	
4. たな卸資産	6,774		-		-	
5. 前払費用	40,203		8,431		15,302	
6. 繰延税金資産	55,613		45,588		42,115	
7. その他	6,317		2,400		2,383	
貸倒引当金	10,554		11,128		7,133	
流動資産合計	4,509,417	77.9	3,479,637	82.7	3,889,866	82.6
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物付属設備	91,500		35,876		34,014	
(2) 器具及び備品	191,185		122,975		176,642	
有形固定資産合計	282,686	4.9	158,852	3.8	210,656	4.5
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	2,208		2,111		2,051	
(2) ソフトウェア	128,403		84,621		67,535	
(3) 電話加入権	1,351		259		259	
無形固定資産合計	131,964	2.3	86,992	2.0	69,846	1.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	98,000		-		76,800	
(2) 繰延税金資産	11,961		21,860		1,072	
(3) 長期性預金	150,000		150,000		150,000	
(4) 保険積立金	403,240		241,836		242,549	
(5) 敷金保証金	200,759		69,692		69,692	
投資その他の資産合計	863,962	14.9	483,390	11.5	540,115	11.4
固定資産合計	1,278,613	22.1	729,235	17.3	820,618	17.4
資産合計	5,788,030	100.0	4,208,872	100.0	4,710,485	100.0

区分	当第3四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	9,511		2,751		2,907	
2. 未払金	473,819		396,147		322,316	
3. 未払費用	98,317		49,243		65,381	
4. 未払法人税等	270,195		125,877		342,065	
5. 未払消費税等	59,754		42,967		53,825	
6. 前受金	129,914		21,161		26,880	
7. 預り金	17,366		10,466		14,056	
8. その他	3,360		5,613		710	
流動負債合計	1,062,238	18.4	654,227	15.5	828,143	17.6
負債合計	1,062,238	18.4	654,227	15.5	828,143	17.6
(資本の部)						
資本金	774,268	13.4	750,250	17.8	770,729	16.4
資本剰余金						
1. 資本準備金	1,240,840		968,250		988,729	
資本剰余金合計	1,240,840	21.4	968,250	23.0	988,729	21.0
利益剰余金						
1. 四半期(当期)未処分利益	2,679,136		1,836,145		2,103,907	
利益剰余金合計	2,679,136	46.3	1,836,145	43.7	2,103,907	44.6
その他有価証券評価差額金	31,547	0.5	-	-	18,976	0.4
資本合計	4,725,792	81.6	3,554,645	84.5	3,882,341	82.4
負債資本合計	5,788,030	100.0	4,208,872	100.0	4,710,485	100.0

2) 第3四半期損益計算書

区分	当第3四半期会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前第3四半期会計期間 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	4,600,642	100.0	3,151,576	100.0	4,372,559	100.0
売上原価	344,581	7.5	142,154	4.5	204,668	4.7
売上総利益	4,256,061	92.5	3,009,421	95.5	4,167,890	95.3
販売費及び一般管理費	2,772,188	60.2	1,715,996	54.5	2,418,059	55.3
営業利益	1,483,872	32.3	1,293,425	41.0	1,749,830	40.0
営業外収益	6,660	0.1	2,980	0.1	6,583	0.2
営業外費用	1,179	0.0	620	0.0	2,120	0.1
経常利益	1,489,353	32.4	1,295,786	41.1	1,754,294	40.1
特別損失	-	-	-	-	10,348	0.2
税引前四半期(当期)純利益	1,489,353	32.4	1,295,786	41.1	1,743,945	39.9
法人税、住民税及び事業税	651,852	14.2	545,525	17.3	714,687	16.3
法人税等調整額	33,015	0.7	20,753	0.7	9,516	0.2
四半期(当期)純利益	870,516	18.9	771,013	24.5	1,038,775	23.8
前期繰越利益	1,808,619		1,065,132		1,065,132	
四半期(当期)未処分利益	2,679,136		1,836,145		2,103,907	